
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года №  361-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 9 февраля 2016 года № 60-пп

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 48 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 9 февраля 2016 года № 60-пп «Об обеспечении инвалидов, проживающих 
на территории Иркутской области, техническими средствами реабилитации в 
соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации 
инвалидов, не включенными в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 
инвалидам» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О предоставлении инвалидам, проживающим на территории Иркутской

области, дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с 
индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов»;

2) дополнить пунктами I2, I3 следующего содержания:
« I2. Установить, что инвалидам, проживающим на территории Иркутской 

области, в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или 
абилитации инвалидов предоставляется денежная компенсация расходов за 
приобретенное техническое средство реабилитации -  смартфон с программным 
обеспечением, не включенное в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 
инвалидам.

I3. Установить, что инвалидам, проживающим на территории Иркутской 
области, предоставляется ежегодная денежная выплата на содержание и 
ветеринарное обслуживание собак-проводников, предоставленных в соответствии 
с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов.»;

3) пункт 21 изложить в следующей редакции:



2

«21. Утвердить:
1) Положение об обеспечении инвалидов, проживающих на территории 

Иркутской области, техническими средствами реабилитации в соответствии 
с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, 
не включенными в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, 
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам 
(прилагается);

2) Положение о предоставлении инвалидам, проживающим на территории 
Иркутской области, денежной компенсации расходов за приобретенное 
техническое средство реабилитации -  смартфон с программным обеспечением в 
соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации 
инвалидов, не включенное в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 
инвалидам (прилагается);

3) Положение о предоставлении инвалидам, проживающим на территории 
Иркутской области, ежегодной денежной выплаты на содержание и 
ветеринарное обслуживание собак-проводников, предоставленных в соответствии 
с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов 
(прилагается).»;

4) в пункте 3 слова «дополнительной меры социальной поддержки, 
установленной пунктом 11» заменить словами «дополнительных мер социальной 
поддержки, установленных пунктами I 1 - I3»;

5) в Положении об обеспечении инвалидов, проживающих на территории 
Иркутской области, техническими средствами реабилитации в соответствии 
с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, 
не включенными в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, 
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам, 
утвержденном постановлением (далее -  Положение):

пункт 2 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«Условия, установленные подпунктами 3, 5 настоящего пункта,

не применяются в отношении инвалидов из числа участников специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная 
военная операция), указанных в части 2 статьи 1 Закона Иркутской области 
от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей», ставших 
инвалидами в результате участия в специальной военной операции.»;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Лица, указанные в абзаце седьмом пункта 2 настоящего Положения, 

обеспечиваются техническими средствами реабилитации в первоочередном 
порядке.»;

в пункте 6 после слов «техническое средство реабилитации» дополнить 
словами «в соответствии с пунктами 1 - 1 5  перечня технических средств 
реабилитации, утвержденного распоряжением Правительства Иркутской 
области,»;



3

пункт 15 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 
«Основания для отказа в постановке инвалида на учет, установленные 

подпунктами 6, 7 настоящего пункта, не применяются в отношении лиц, 
указанных в абзаце седьмом пункта 2 настоящего Положения.»;

приложение 1 к Положению дополнить строкой 41 следующего 
содержания:____________________________________________________________
« 41 Документы, содержащие сведения об инвалид, посредством

участии инвалида в специальной представления
военной операции, проводимой подтверждающих документов
с 24 февраля 2022 года

6) дополнить приложениями 1, 2 (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года, 
за исключением абзацев второго, третьего, седьмого - десятого подпункта 5 
пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы второй, третий, седьмой -  десятый подпункта 5 пункта 1 
настоящего постановления вступают в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ох 15 мая 2024 года № 361-пп

«УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 9 февраля 2016 года № 60-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНВАЛИДАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ 
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЕНЕЖНОЙ 

КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ ЗА ПРИОБРЕТЕННОЕ ТЕХНИЧЕСКОЕ 
СРЕДСТВО РЕАБИЛИТАЦИИ -  СМАРТФОН С ПРОГРАММНЫМ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ В СООТВЕТСТВИИ С ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРОГРАММАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ 
ИНВАЛИДОВ, НЕ ВКЛЮЧЕННОЕ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 
РЕАБИЛИТАЦИИ И УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИНВАЛИДАМ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления 
инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, денежной 
компенсации расходов за приобретенное техническое средство реабилитации -  
смартфон с программным обеспечением в соответствии с индивидуальными 
программами реабилитации или абилитации инвалидов, не включенное в 
федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств 
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам (далее соответственно -  
компенсация, техническое средство реабилитации, инвалиды).

2. Условиями предоставления компенсации инвалидам являются:
1) проживание на территории Иркутской области;
2) нуждаемость в обеспечении техническим средством реабилитации 

в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации 
инвалида;

3) среднедушевой доход семьи инвалида за 12 календарных месяцев, 
предшествующих месяцу перед месяцем обращения с заявлением, указанным 
в пункте 6 настоящего Положения, не превышает размер двукратной величины 
прожиточного минимума, установленной в расчете на душу населения по 
району (местности), в котором (которой) проживает инвалид на территории 
Иркутской области;

4) истечение срока пользования техническим средством реабилитации в 
соответствии с перечнем технических средств реабилитации, предоставляемых 
инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, в соответствии 
с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов,



2

не включенных в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, 
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам, 
утвержденным распоряжением Правительства Иркутской области 
от 3 июня 2013 года № 240-рп (далее -  перечень технических средств 
реабилитации, утвержденный распоряжением Правительства Иркутской 
области), в отношении которого инвалиду предоставлена компенсация;

Срок пользования техническим средством реабилитации исчисляется 
с даты приобретения технического средства реабилитации;

5) наличие у инвалида и (или) членов его семьи (за исключением членов 
семьи в возрасте до 18 лет, которые не приобрели полной дееспособности в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации) доходов 
за расчетный период, предусмотренный подпунктом 3 настоящего пункта;

6) отнесение к одной из следующих категорий:
инвалиды, осуществляющие трудовую или иную приносящую доход 

деятельность, которым установлена инвалидность по зрению I или II группы;
инвалиды, которым установлена инвалидность по зрению, обучающиеся 

в профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования.

Условия, установленные подпунктами 3, 5 настоящего пункта,
не применяются в отношении инвалидов из числа участников специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная 
военная операция), указанных в части 2 статьи 1 Закона Иркутской области 
от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей», ставших 
инвалидами в результате участия в специальной военной операции.

3. Лица, указанные в абзаце одиннадцатом пункта 2 настоящего 
Положения, обеспечиваются техническим средством реабилитации в 
первоочередном порядке.

4. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на предоставление компенсации инвалидам является 
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области (далее -  министерство).

5. Компенсация предоставляется за счет средств областного бюджета 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства 
на соответствующий финансовый год.

6. Для предоставления компенсации инвалид или его представитель 
(законный представитель) в срок не позднее 30 календарных дней со дня 
приобретения технического средства реабилитации обращается в 
расположенное по месту жительства (месту пребывания) инвалида 
государственное учреждение Иркутской области, подведомственное 
министерству и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым 
актом министерства, с заявлением о предоставлении компенсации по форме, 
установленной нормативным правовым актом министерства (далее 
соответственно -  представитель, учреждение, заявление).



3

В случае обращения с заявлением с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

Подача заявления посредством Единого портала осуществляется с 
использованием простой электронной подписи.

7. К заявлению прилагаются документы (сведения), указанные в перечне 
документов (сведений), необходимых для предоставления компенсации 
инвалиду, согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее 
соответственно -  документы (сведения), перечень).

8. Документы (сведения) в соответствии с перечнем запрашиваются 
учреждением в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
в электронной форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых 
они находятся, и (или) представляются инвалидом или его представителем в 
соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной 
жизненной ситуации).

Документы (сведения), указанные в пунктах 2, 4, 6, 8, 16, 21, 23, 25, 28 
перечня, представляются инвалидом или его представителем с заверенным 
переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Инвалид или его представитель вправе представить документы 
(сведения), указанные в пунктах 5, 7, 9 - 12, 14, 15, 17, 20, 22, 24, 27, 31, 40, 43 
перечня, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, самостоятельно.

9. Заявление и документы (сведения) могут быть представлены одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и 
удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов 
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) в электронной форме с использованием Единого портала;
3) через многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее -  МФЦ).
10. Днем обращения инвалида или его представителя за компенсацией 

считается день регистрации учреждением заявления и документов (сведений).
Заявление и документы (сведения) регистрируются в учреждении в 

течение одного рабочего дня со дня получения заявления и документов 
(сведений) от инвалида или его представителя.

В случае наличия оснований для отказа в приеме заявления и документов 
(сведений), указанных в 11 настоящего Положения, учреждение не позднее 
одного рабочего дня, следующего за днем получения заявления и документов 
(сведений), направляет инвалиду или его представителю способом, указанным



4

в заявлении, решение об отказе в приеме заявления и документов (сведений) 
с указанием оснований для отказа.

11. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов (сведений) 
являются:

1) неподтверждение личности инвалида или его представителя 
(за исключением случаев обращения за предоставлением компенсации 
с использованием Единого портала);

2) представление неполного комплекта документов (сведений), 
обязанность по представлению которых возложена на инвалида или его 
представителя в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся 
конкретной жизненной ситуации).

12. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня обращения инвалида 
или его представителя за предоставлением компенсации рассматривает 
заявление и документы (сведения), принимает решение о предоставлении 
компенсации либо об отказе в предоставлении компенсации инвалиду.

При рассмотрении заявления и документов (сведений) учреждение 
исчисляет среднедушевой доход семьи инвалида и проверяет достоверность и 
полноту сведений, содержащихся в представленном заявлении и документах 
(сведениях), в том числе посредством межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством. Перечень доходов семьи 
инвалида, учитываемых при исчислении среднедушевого дохода семьи 
инвалида для определения права инвалида на предоставление компенсации, а 
также порядок исчисления указанного дохода устанавливаются нормативным 
правовым актом министерства.

Выписка из реестра решений о предоставлении компенсации либо об 
отказе в предоставлении компенсации инвалиду (далее -  выписка из реестра 
решений) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению не 
позднее одного рабочего дня с даты принятия соответствующего решения 
направляется инвалиду способом, указанным в заявлении, а также размещается 
в личном кабинете инвалида на Едином портале (при наличии) вне зависимости 
от способа обращения о предоставлении компенсации.

Вместе с выпиской из реестра решений инвалиду способом, указанным в 
заявлении, а также в личном кабинете инвалида на Едином портале (при 
наличии) вне зависимости от способа обращения о предоставлении 
компенсации направляется уведомление о возможности получения выписки из 
реестра решений на бумажном носителе в учреждении или МФЦ (с указанием 
адресов доступных МФЦ).

13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации 
инвалиду в выписке из реестра решений излагаются его причины.

14. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации инвалиду 
являются:

1) наличие в заявлении неполных и (или) недостоверных сведений;



5

2) отсутствие в индивидуальной программе реабилитации или 
абилитации инвалида рекомендации о нуждаемости в техническом средстве 
реабилитации;

3) несоответствие технического средства реабилитации, указанного в 
заявлении и рекомендованного индивидуальной программой реабилитации или 
абилитации инвалида, перечню технических средств реабилитации, 
утвержденному распоряжением Правительства Иркутской области;

4) проживание инвалида за пределами Иркутской области;
5) неистечение срока пользования техническим средством реабилитации 

в соответствии с перечнем технических средств реабилитации, утвержденным 
распоряжением Правительства Иркутской области, за приобретение которого 
инвалидом была получена компенсация, предусмотренная настоящим 
Положением;

6) превышение размера среднедушевого дохода семьи инвалида 
двукратной величины прожиточного минимума, установленной в расчете на 
душу населения по району (местности), в котором (которой) проживает инвалид 
на территории Иркутской области, на дату обращения;

7) отсутствие у инвалида и (или) членов его семьи (за исключением 
членов семьи в возрасте до 18 лет, которые не приобрели полной 
дееспособности в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации) доходов за расчетный период, предусмотренный подпунктом 3 
пункта 2 настоящего Положения;

8) наличие в представленных документах (сведениях) повреждений, 
не позволяющих в полном объеме использовать информацию и сведения, 
содержащиеся в документах (сведениях), для предоставления компенсации;

9) нарушение срока обращения с заявлением и документами, 
установленного пунктом 6 настоящего Положения;

10) несоответствие гражданина ни одной из категорий, установленных 
подпунктом 6 пункта 2 настоящего Положения.

Основания для отказа в предоставлении компенсации инвалиду, 
установленные подпунктами 6, 7 настоящего пункта, не применяются 
в отношении лиц, указанных в абзаце одиннадцатом пункта 2 настоящего 
Положения.

15. Отказ в предоставлении компенсации может быть обжалован 
инвалидом в порядке, установленном законодательством.

16. Компенсации подлежат расходы на оплату стоимости технического 
средства реабилитации для инвалида в полном объеме затраченных средств, но 
не более 25 ООО рублей.

17. Компенсация предоставляется учреждением в течение 30 
календарных дней со дня принятия учреждением решения о предоставлении 
компенсации путем перечисления денежных средств на счет, открытый в банке 
или иной кредитной организации на имя инвалида, либо путем доставки через 
организации федеральной почтовой связи по выбору инвалида.



Приложение 1
к Положению о предоставлении инвалидам, 
проживающим на территории Иркутской 
области, денежной компенсации расходов 
за приобретенное техническое средство 
реабилитации -  смартфон с программным 
обеспечением в соответствии с 
индивидуальными программами
реабилитации или абилитации инвалидов, 
не включенное в федеральный перечень 
реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалидам

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНВАЛИДАМИ, ПРОЖИВАЮЩИМИ 
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЕНЕЖНОЙ 

КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ ЗА ПРИОБРЕТЕННОЕ ТЕХНИЧЕСКОЕ 
СРЕДСТВО РЕАБИЛИТАЦИИ -  СМАРТФОН С ПРОГРАММНЫМ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ В СООТВЕТСТВИИ С ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРОГРАММАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ, 
НЕ ВКЛЮЧЕННОЕ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 
РЕАБИЛИТАЦИИ И УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИНВАЛИДАМ

№
п/п

Наименование документа (сведений) Источник поступления 
документов (сведений)/ 

способ получения
1 Документ, удостоверяющий личность инвалида1 

(за исключением случаев выдачи компетентными 
органами иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

2 Документ, удостоверяющий личность инвалида 
(в случае выдачи компетентными органами 
иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

3 Документы, удостоверяющие личность и 
подтверждающие полномочия представителя 
(законного представителя) инвалида2 
(за исключением случаев выдачи компетентными 
органами иностранного государства)

Представитель (законный 
представитель) инвалида, 
посредством представления 
подтверждающих документов

4 Документы, удостоверяющие личность и 
подтверждающие полномочия представителя 
(законного представителя) инвалида (в случае

Представитель (законный 
представитель) инвалида, 
посредством представления

1 Документ, удостоверяющий личность инвалида, не представляется в случае обращения с заявлением с 
использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал);

2 Документ, удостоверяющий личность представителя (законного представителя) инвалида, не 
представляется в случае обращения с заявлением с использованием Единого портала.



2

выдачи компетентными органами иностранного 
государства)

подтверждающих документов

5 Сведения об установлении опеки или попечительства 
(за исключением случаев выдачи компетентными 
органами иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

6 Документ иностранного государства об 
установлении опеки или попечительства 
(в случае выдачи компетентными органами 
иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

7 Сведения о рождении (за исключением случаев 
регистрации записи соответствующего акта 
компетентными органами иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

8 Документ иностранного государства о рождении 
(в случае регистрации записи соответствующего акта 
компетентными органами иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

9 Сведения о наличии инвалидности Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

10 Сведения из индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

11 Сведения, подтверждающие регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

12 Сведения о регистрации по месту жительства и месту 
пребывания инвалида на территории Иркутской 
области

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

13 Решение суда об установлении факта постоянного 
или преимущественного проживания на территории 
Иркутской области (в случае отсутствия сведений 
о регистрации по месту жительства и месту 
пребывания инвалида на территории Иркутской 
области)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

14 Сведения о соответствии фамильно-именной группы, 
даты рождения, пола и СНИЛС

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

15 Сведения, подтверждающие смену фамилии, имени, 
отчества (за исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта компетентными 
органами иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

16 Документ иностранного государства, 
подтверждающий смену фамилии, имени, отчества (в 
случае регистрации записи соответствующего акта 
компетентными органами иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

17 Сведения (документы), подтверждающие доходы 
инвалида и (или) членов его семьи за последние 12 
календарных месяцев (в том числе в случае 
представления документов (сведений) о доходах 
за период менее 12 календарных месяцев), 
предшествующих месяцу перед месяцем обращения 
с заявлением

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия;
инвалид (в случае отсутствия 
сведений в единой системе 
межведомственного электронного 
взаимодействия), посредством 
представления подтверждающих



3

документов
18 Решение суда об объявлении несовершеннолетнего 

полностью дееспособным (в случае обращения 
несовершеннолетнего, работающего по трудовому 
договору (контракту) и (или) занимающегося 
предпринимательской деятельностью)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

19 Решение органа опеки и попечительства об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (в 
случае обращения несовершеннолетнего, работающего 
по трудовому договору (контракту) и (или) 
занимающегося предпринимательской деятельностью) 
(за исключением случаев выдачи органами 
государственной власти Иркутской области)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

20 Решение органа опеки и попечительства об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (в 
случае обращения несовершеннолетнего, работающего 
по трудовому договору (контракту) и (или) 
занимающегося предпринимательской деятельностью) 
(в случае выдачи органами государственной власти 
Иркутской области)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

21 Документ, удостоверяющий личность члена семьи 
инвалида (в случае выдачи компетентными органами 
иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

22 Сведения, подтверждающие установление отцовства, 
усыновление (удочерение) (за исключением случаев 
регистрации записи соответствующего акта 
компетентными органами иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

23 Документ иностранного государства, 
подтверждающий установление отцовства, 
усыновление (удочерение) (в случае регистрации 
записи соответствующего акта компетентными 
органами иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

24 Сведения о заключении (расторжении) брака 
(за исключением случаев регистрации записи 
соответствующего акта компетентными органами 
иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

25 Документ иностранного государства о заключении 
(расторжении) брака (в случае регистрации записи 
соответствующего акта компетентными органами 
иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

26 Решение суда о расторжении брака или признании 
брака недействительным (если органами 
государственной власти Российской Федерации не 
выдавалось свидетельство о расторжении брака)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

27 Сведения о смерти супруга (супруги) инвалида 
(за исключением случаев регистрации записи 
соответствующего акта компетентными органами 
иностранного государства)

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

28 Документ иностранного государства о смерти 
супруга (супруги) инвалида (в случае регистрации 
записи соответствующего акта компетентными 
органами иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов



4

29 Решение суда об объявлении супруга (супруги) 
инвалида умершим (умершей)

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

30 Сведения о нахождении членов семьи инвалида на 
принудительном лечении по решению суда

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

31 Сведения о лишении (ограничении, восстановлении) 
родительских прав, сведения об отмене ограничения 
родительских прав

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

32 Сведения о нахождении членов семьи инвалида 
на полном государственном обеспечении

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

33 Сведения о прохождении супругом инвалида 
военной службы по призыву

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

34 Сведения о прохождении членом семьи инвалида 
обучения в военных профессиональных 
образовательных организациях и военных 
образовательных организациях высшего образования 
и о незаключении контракта о прохождении военной 
службы

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

35 Сведения о членах семьи инвалида, признанных 
безвестно отсутствующими или объявленных 
умершими

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

36 Сведения о применении в отношении членов семьи 
инвалида меры пресечения в виде заключения под 
стражу

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

37 Сведения, подтверждающие призыв супруга (супруги) 
инвалида на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации»

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

38 Сведения о нахождении членов семьи инвалида 
в розыске

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

39 Документ, подтверждающий уплату инвалидом и 
(или) членами его семьи алиментов

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

40 Сведения о пребывании членов семьи инвалида в 
местах лишения свободы

Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

41 Документ, подтверждающий приобретение 
технического средства реабилитации, содержащий 
информацию о наименовании и модели 
приобретенного технического средства 
реабилитации, дате приобретения технического 
средства реабилитации

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов

42 Документ, подтверждающий прохождение обучения 
инвалида в профессиональной образовательной 
организации или образовательной организации

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов



5

высшего образования
43 Сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке
Посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

44 Документы, содержащие сведения об участии 
инвалида в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года

Инвалид, посредством 
представления подтверждающих 
документов



Приложение 2
к Положению о предоставлении инвалидам, проживающим 
на территории Иркутской области, денежной компенсации 
расходов за приобретенное техническое средство 
реабилитации -  смартфон с программным обеспечением в 
соответствии с индивидуальными программами реабилитации 
или абилитации инвалидов, не включенное в федеральный 
перечень реабилитационных мероприятий, технических 
средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам

ВЫПИСКА ИЗ РЕЕСТРА РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ (ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ) ИНВАЛИДУ РАСХОДОВ ЗА ПРИОБРЕТЕННОЕ ТЕХНИЧЕСКОЕ СРЕДСТВО РЕАБИЛИТАЦИИ -

СМАРТФОН С ПРОГРАММНЫМ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ

(дата внесения сведений в реестр) (регистрационный номер в реестре)

Настоящая _____________________________  выписка подтверждает факт принятия решений по заявлению
(ФИО заявителя) -Ns____________ дата______________

О предоставлении денежной компенсации расходов за приобретенное техническое средство реабилитации -  смартфон с программным 
обеспечением:

№ п/п Реквизиты решения

Об отказе в предоставлении денежной компенсации расходов за приобретенное техническое средство реабилитации -  смартфон 
с программным обеспечением:

№ п/п Реквизиты решения Основания отказа

Выписка сформирована
(наименование учреждения министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области)

(должность ответственного лица) (фамилия и инициалы)

дд.мм.гггг Сведения об 
электронной 

подписи



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 мая 2024 года № 361-пп

«УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 9 февраля 2016 года № 60-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНВАЛИДАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ЕЖЕГОДНОЙ 

ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА СОДЕРЖАНИЕ И ВЕТЕРИНАРНОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ СОБАК-ПРОВОДНИКОВ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ 

В СООТВЕТСТВИИ С ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРОГРАММАМИ 
РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ

1. Настоящее Положение определяет порядок, условия и размер 
предоставления инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, 
ежегодной денежной выплаты на содержание и ветеринарное обслуживание 
собак-проводников, предоставленных в соответствии с индивидуальными 
программами реабилитации или абилитации инвалидов (далее соответственно -  
инвалиды, ежегодная денежная выплата).

2. Условиями предоставления ежегодной денежной выплаты являются:
1) проживание инвалида на территории Иркутской области;
2) наличие в индивидуальной программе реабилитации или абилитации 

инвалида рекомендации о нуждаемости в собаке-проводнике;
3) получение инвалидом ежегодной денежной компенсации расходов 

на содержание и ветеринарное обслуживание собаки-проводника, 
предоставляемой Отделением Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Иркутской области в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2005 года № 708 «Об 
утверждении Правил обеспечения инвалидов собаками-проводниками и 
выплаты ежегодной денежной компенсации расходов на содержание и 
ветеринарное обслуживание собак-проводников» (далее -  постановление 
№ 708) в текущем году.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на предоставление ежегодной денежной выплаты является 
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области (далее -  министерство).

4. Ежегодная денежная выплата предоставляется за счет средств 
областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до министерства на соответствующий финансовый год.



2

5. Размер ежегодной денежной выплаты составляет 50 ООО рублей.
6. Для предоставления ежегодной денежной выплаты инвалид или его 

представитель в срок до 10 ноября текущего года обращается в расположенное 
по месту жительства (месту пребывания) инвалида государственное 
учреждение Иркутской области, подведомственное министерству и 
включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом 
министерства, с заявлением по форме, установленной нормативным правовым 
актом министерства (далее соответственно -  учреждение, заявление).

В случае обращения с заявлением с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

Подача заявления посредством Единого портала осуществляется с 
использованием простой электронной подписи.

7. К заявлению прилагаются документы (сведения), указанные в перечне 
документов (сведений), необходимых для предоставления ежегодной денежной 
выплаты инвалиду, согласно приложению 1 к настоящему Положению 
(далее соответственно -  документы (сведения), перечень).

8. Документы (сведения) в соответствии с перечнем запрашиваются 
учреждением в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
в электронной форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых 
они находятся, и (или) представляются инвалидом или его представителем в 
соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной 
жизненной ситуации).

Документы (сведения), указанные в пунктах 2 ,4  перечня, представляются 
инвалидом или его представителем с заверенным переводом на русский язык в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Инвалид или его представитель вправе представить документы 
(сведения), указанные в пунктах 5, 6, 8 перечня, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных органов, участвующих в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг, самостоятельно.

9. Заявление и документы (сведения) могут быть представлены одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии 
с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов 
в учреждении, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники 
документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) в электронной форме с использованием Единого портала;
3) через многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее -  МФЦ).
10. Днем обращения инвалида или его представителя за предоставлением 

ежегодной денежной выплаты считается день регистрации учреждением 
заявления и документов (сведений).



3

Заявление и документы регистрируются в учреждении в течение одного 
рабочего дня со дня получения заявления и документов (сведений) от инвалида 
или его представителя.

В случае наличия оснований для отказа в приеме заявления и документов 
(сведений), указанных в пункте 11 настоящего Положения, учреждение 
не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения заявления и 
документов (сведений), направляет инвалиду или его представителю способом, 
указанным в заявлении, решение об отказе в приеме документов (сведений) 
с указанием оснований для отказа.

11. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов (сведений) 
являются:

1) неподтверждение личности инвалида или его представителя 
(за исключением случаев обращения за предоставлением ежегодной денежной 
выплаты с использованием Единого портала);

2) представление неполного комплекта документов (сведений), 
обязанность по представлению которых возложена на инвалида или его 
представителя.

12. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня обращения инвалида 
или его представителя за предоставлением ежегодной денежной выплаты 
рассматривает заявление и документы (сведения), принимает решение о 
предоставлении ежегодной денежной выплаты либо об отказе в предоставлении 
ежегодной денежной выплаты инвалиду.

Выписка из реестра решений о предоставлении ежегодной денежной 
выплаты либо об отказе в предоставлении ежегодной денежной выплаты 
инвалиду (далее -  выписка из реестра решений) по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Положению не позднее одного рабочего дня 
с даты принятия соответствующего решения направляется инвалиду способом, 
указанным в заявлении, а также размещается в личном кабинете инвалида 
на Едином портале (при наличии) вне зависимости от способа обращения 
о предоставлении ежегодной денежной выплаты.

Вместе с выпиской из реестра решений инвалиду способом, указанным 
в заявлении, а также в личном кабинете инвалида на Едином портале 
(при наличии) вне зависимости от способа обращения за предоставлением 
ежегодной денежной выплаты направляется уведомление о возможности 
получения выписки из реестра решений на бумажном носителе в учреждении 
или МФЦ (с указанием адресов доступных МФЦ).

13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении ежегодной 
денежной выплаты инвалиду в выписке из реестра решений излагаются его 
причины.

14. Основаниями для отказа в предоставлении ежегодной денежной 
выплаты являются:

1) наличие в заявлении неполных и (или) недостоверных сведений;
2) отсутствие в индивидуальной программе реабилитации или 

абилитации инвалида рекомендации о нуждаемости в собаке-проводнике;
3) проживание инвалида за пределами Иркутской области;



4

4) неполучение в текущем году ежегодной денежной компенсации 
расходов на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников, 
указанной в подпункте 3 пункта 2 настоящего Положения;

5) наличие в представленных документах (сведениях) повреждений, 
не позволяющих в полном объеме использовать информацию и сведения, 
содержащиеся в документах (сведениях) для предоставления ежегодной 
денежной выплаты;

6) нарушение срока обращения с заявлением и документами, 
установленного пунктом 6 настоящего Положения;

7) предоставление инвалиду ежегодной денежной выплаты в текущем
году.

15. Отказ в предоставлении ежегодной денежной выплаты может быть 
обжалован в порядке, установленном законодательством.

16. Ежегодная денежная выплата предоставляется инвалиду в срок 
до 25 декабря текущего года путем зачисления денежных средств на счет, 
открытый в банке или иной кредитной организации на имя инвалида, либо 
путем доставки через организации федеральной почтовой связи по выбору 
инвалида.



Приложение 1
к Положению о предоставлении инвалидам, 
проживающим на территории Иркутской 
области, ежегодной денежной доплаты на 
содержание и ветеринарное обслуживание 
собак-проводников, предоставленных в 
соответствии с индивидуальными 
программами реабилитации или абилитации 
инвалидов

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНВАЛИДАМИ, ПРОЖИВАЮЩИМИ 
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ 
ВЫПЛАТЫ НА СОДЕРЖАНИЕ И ВЕТЕРИНАРНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
СОБАК-ПРОВОДНИКОВ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ 
С ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРОГРАММАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ

АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ

№
п/п

Наименование документа (сведений) Источник поступления 
документов (сведений)/способ 

получения
1 Документ, удостоверяющий личность инвалида1

(за исключением случаев выдачи компетентными
органами иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления
подтверждающих документов

2 Документ, удостоверяющий личность инвалида 
(в случае выдачи компетентными органами 
иностранного государства)

Инвалид, посредством 
представления
подтверждающих документов

3 Документы, удостоверяющие личность и 
подтверждающие полномочия представителя инвалида2 
(за исключением случаев выдачи компетентными 
органами иностранного государства)

Представитель инвалида, 
посредством представления 
подтверждающих документов

4 Документы, удостоверяющие личность и 
подтверждающие полномочия представителя инвалида 
(в случае выдачи компетентными органами 
иностранного государства)

Представитель инвалида, 
посредством представления 
подтверждающих документов

5 Индивидуальная программа реабилитации или 
абилитации инвалида

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

6 Документ, подтверждающий регистрацию инвалида в 
системе индивидуального (персонифицированного) 
учета

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

7 Решение суда об установлении факта постоянного или 
преимущественного проживания на территории 
Иркутской области (в случае отсутствия сведений о 
регистрации по месту жительства и месту пребывания 
инвалида на территории Иркутской области)

Инвалид, посредством 
представления
подтверждающих документов

1 Документ, удостоверяющий личность инвалида, не представляется в случае обращения с заявлением с 
использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал);

2 Документ, удостоверяющий личность представителя инвалида, не представляется в случае обращения с 
заявлением с использованием Единого портала.



2

Сведения, подтверждающие выплату Отделением Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации по Иркутской области инвалиду ежегодной 
денежной компенсации расходов на содержание и 
ветеринарное обслуживание собаки-проводника, 
предоставляемой в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2005 
года № 708 «Об утверждении Правил обеспечения 
инвалидов собаками-проводниками и выплаты 
ежегодной денежной компенсации расходов на 
содержание и ветеринарное обслуживание собак- 
проводников»________________________________________

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия



Приложение 2
к Положению о предоставлении инвалидам, 
проживающим на территории Иркутской 
области, ежегодной денежной выплаты на 
содержание и ветеринарное обслуживание 
собак-проводников, предоставленных в 
соответствии с индивидуальными программами 
реабилитации или абилитации инвалидов

ВЫПИСКА ИЗ РЕЕСТРА РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 
(ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ) ИНВАЛИДУ НА СОДЕРЖАНИЕ 

И ВЕТЕРИНАРНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ СОБАКИ-ПРОВОДНИКА, ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ В СООТВЕТСТВИИ 
С ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДА

(дата внесения сведений в реестр )

Настоящая _____________
(ФИО заявителя)

( регистрационный номер в реестре)

выписка подтверждает факт принятия решений по заявлению 
№____________дата______________

О предоставлении ежегодной денежной выплаты:

№ п/п Реквизиты решения

Об отказе в предоставлении ежегодной денежной выплаты:

№ п/п Реквизиты решения Основания отказа

Выписка сформирована
(Наименование учреждения министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области)

(Должность ответственного лица)

ДД.ММ.ГГГГ

(Фамилия и инициалы)

Сведения об 
электронной 

подписи


